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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena především na pasty určené pro sintrování.

V této práci se budeme zabývat problematikou montáže polovodičových čipů na vodivé

vrstvy keramických substrátů. Dále si rozebereme trh vodivých sintrovacích past a

popíšeme jejich vlastnosti, srovnáme parametry a ceny. Jako poslední věc je cenová

kalkulace využití jedné z metod montáže polovodičových čipů a použité pasty a porovnání

s ostatními pastami a metodami.

Klíčová slova

Sitnrování, sintrovací pasty, metody připojování čipů, porovnání metod připojování,

porovnání parametrů past
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Abstract

This bachelor theses is primarily focused on pastes designed for sintering. In this

bachelor theses we will deal with an isme of mounting semiconductor chips on a

conductive layer ceramic substrates. Furthermore we will analyze market sintering

conductive pastes and describe their characteristics, parametrs and compare prices. As the

last thing is pricing the use of a method of assembly of semiconductor chips and used paste

and compared with other methods and pastes.

Key words

Sintering, sintering pastes, methods of connecting chips, comparing methods of

connecting chips, comparasion pastes parameters
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Úvod

V dnešní době, kdy elektronika je součástí našeho života, je snaha ze strany

výrobců dodávat kvalitní a spolehlivou elektroniku s ohledem na cenu. V oblasti

elektroniky se neustále vyvíjí nové metody a technologie, jak ve výrobě integrovaných

obvodů, tak v jejich připojování. K tomu je třeba nových objevů a pokroků v dalších

oblastech.

Jedna z oblastí se zaměřuje na připojování čipů na substráty a pouzdra. Samotné

připojování čipů je možné provádět několika metodami. Zde je důležité, kam je čip

připojován, jestli na pouzdro, nebo přímo na plošný spoj. Důležité je, aby čip byl

připojen za co nejkratší možnou dobu a správně fungoval. Toto je požadavek při velké

sériové výrobě

Techniky připojení se zdokonalují již pár let a vývoj se ani teď nezastaví. Ve vývoji

se zdokonalují stávající metody nebo se vyvíjejí nové. Hlavním důvodem je zvětšující

se integrace a maximalizace prostoru na desce plošného spoje a umístit na něj co

nejvíce součástek.

Předkládaná práce se zabývá přehledem metod pro připojování čipů na substrát. Se

zaměřením na sintrovací pasty. V práci je uvedeno několik výrobců sintrovacích past

s jejich parametry, které jsou uvedeny na stránkách výrobců. Dále práce obsahuje

kapitolu zaměřenou na porovnání metody sintrování a metody lepení pomocí vodivého

lepidla.
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Seznam symbolů a zkratek

® ........................ označení registrované značky

C4 ....................... jiný název pro technologii flip chip

Ca ....................... chemická značka pro Vápník

CCB ................... zkratka pro controlled collapce boxing, jiné označení metody flip chip

CER-DIP………zkratka pro ceramic dual-in package označující keramické pouzdro

s vývody po obou stranách součástky

CERQUAD……zkratka pro ceramic quad flat package, ploché čtvrcové nebo

obdélníkové pouzdro s vývody po všech stranách součástky

COB……………zkratka pro chip on board, metoda pro připojování čipů prímo na

propojovací desku

IGBT .................. zkratka pro insulated-gate bipolar transistor, bipolární transistor

s izolovaným hradlem

Pb37Sn63 ........... slitina olova a cínu, kde olovo zastupuje 37% obsahu a cín zastupuje

63% obsahu, druh pájky

Pb95Sn5 ............. slitina olova a cínu, kde olovo zastupuje 95% obsahu a cín zastupuje

5% obsahu, druh pájky

Pb97Sn3 ............. slitina olova a cínu, kde olovo zastupuje 97% obsahu a cín zastupuje

3% obsahu, druh pájky

UV ...................... zkratka pro ultra violet, druh světelného záření označovaného jako

ultrafialové
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1 Techniky montáže a připojování čipů

K montáži lze použít jak řádně zapouzdřený čip tak i holý čip. Ten lze připojit

k substrátu, na který bude čip umístěn[1],[2]. Pouzdro slouží jako ochrana před vnějšími

vlivy a zajišťuje správný chod čipu. Čip může být upevněn na základnu pouzdra a poté

jsou jeho vývody spojeny s vývody pouzdra nebo připevněn přímo na propojovací

desku. Pro montáž čipů k základně se využívá mechanických, tepelných a elektrických

spojení mezi čipem a základnou. U řady vývodových součástek je běžné, že základna

obsahuje příslušnou část systému vývodů tzv. lead-frame [1].

S vyvíjející se dobou jde především o to, aby se na co nejmenší plochu umístilo co

nejvíce součástek. Zmenšovat součástky lze jen douvitých mezí a tak se dostavují určitá

omezení, která spočívají v nemožnosti zmenšit některé součástky tak, jak by bylo

potřeba. S rostoucím počtem prvků na čipu tak roste rozměr a funkce, které je čip

schopen vykonávat. Rostou i nároky na kvalitu, spolehlivost, mechanické připojení

k základně pouzdra a také nároky na elektrické připojení vývodu čipů k základně. Čím

větší je rozměr čipu, tím větší je riziko mechanického poškození, kvůli teplotnímu

rozdílu mezi čipem a základnou pouzdra. Velikost čipu hraje roli ve volbě způsobu

kontaktování, následného zapouzdření čipu a kontrole [1].

Jedna z mnoha možností montáže, je využívání kovových slitin, organických a

anorganických adhesiv [1]. Neexistuje universální metoda montáže pro všechny typy

Polovodičový čip

Lead frame

Polovodičový čip

Lead frame (CSP)

Obr. 1: Ukázka lead-frame (převztato z [25])
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pouzder a čipů, ale pro určité typy pouzder a čipů je vždy volena metoda, která je pro

danou volbu vhodnější [1, 2].

1.1 Montáž čipů eutektickými slitinami

Pomocí této techniky je možné připojit čip na keramickou základnu s vysokou

pevností ve střihu. Při připojování je důležité co nejvíce se přiblížit teplotnímu

koeficientu roztažnosti Si. Proto pro čipy větších rozměrů je využíváno keramických

pouzder ze slitin AlN a SiC, které mají teplotní koeficient roztažnosti přibližně stejný

jako Si. Při ohřátí pouzdra dochází k mechanickému napětí, které ovlivňuje spolehlivost

čipu. Toto napětí vzniká mezi čipem a základnou v důsledku rozdílných roztažností

materiálů. Tato montáž má jednu velkou nevýhodu a to takovou, že čip je vystaven

vysoké teplotě při připojování. Hlavní nevýhoda procesu spočívá v obtížné automatizaci

procesu [1].

1.2 Montáž čipů organickými adhesivy

Pokud jde o připojení čipů, jejichž pouzdra nebudou tepelně namáhány, tato metoda

nabízí lepší řešení, než metoda pro montáž čipů eutektickými slitinami. Pro zajištění

lepší tepelné a elektrické vodivosti se používají stříbrné částice, které jsou obsaženy

v epoxidovém lepidle. Proces montáže je velmi přesný. Umístění čipu na základnu je

stále stejné, tudíž je možné využít průmyslový stroj, který je naprogramován za účelem

kontaktování mikrodrátků k základně. Tím je omezen počet poruch na minimum a zvýší

se efektivita pracovního procesu [1]. Rozsah teplot, při kterých je lepidlo vytvrzováno

v rozsahu 100 - 150 °C. Doba vytvrzování je závislá na typu lepidla a probíhá od

několika jednotek minut do 120 minut [7]. U některých typů lepidel trvá vytvrzování

mnohem déle, například 48 hodin, protože teplota vytvrzování je stanovena jako

normální teplota [1].

1.3 Montáž čipů anorganickými adhesivy

Metoda je vhodná pro pouzdra typu CER-DIP a CERQUAD. CER-DIP má vývody

po obou stranách základny a pouzdro je tvořené keramikou. CERQUAD má vývody na

všech stranách keramické základny a pouzdro je většinou čtvercového tvaru. Jako

připojovací médium zde slouží pasta, která se skládá ze stříbra, skla, pryskyřice a

ředidla. Jednotlivé složky jsou v pastě obsaženy v poměru: Stříbro 66,4%, sklo 16,6%,
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1% pryskyřice a 16% ředidlo. Výroba pasty spočívá v rozdrcení skla a stříbrných částic.

Následně se do rozdrcených částic skla a stříbra přidá pryskyřice s ředidla a tím je

vytvořena pasta. Vypálení jak pasty, tak i keramiky probíhá v jednom kroku. Po

dokončení vypalování vznikne spoj, který je složen z 80 % stříbra a 20 % skla. Aby

byla zlepšena schopnost materiálů lépe k sobě přilnout, vytvoříme vrstvu SiO2 tam, kam


[…]

teplota [°C]

200 -
280

200 -
280

200 -
280

200 200 - 300 200 - 300 < 260

Tepelná
vodivost
[W/mK]

> 100 > 100 > 100 200 200 - 300 200 - 300 > 2,00

Elektrický
odpor

≤ 0,008
mΩ*cm

≤ 0,008
mΩ*cm

≤ 0,008
mΩ*cm

6 mΩ neuvedeno neuvedeno 0,0026 mΩ/cm
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a také pro průběh sintrování. Doporučený sintrovací tlak je u pasty uváděn pro správné

vytvrzení pasty. Jistý vliv bude mít na spotřebu sintrovacího přístroje, který sintrování

provádí.

Parametr tepelné vodivosti nám udává, jak dobře je pasta schopná vést teplo. Čím

vyšší hodnota, tím více je schopna přenést respektive odvést teplo. To je důležité pro

přenos tepla od čipu, tudíž jeho chlazení. Tím lze snížit opotřebení čipu a také oddálit

jeho poškození nadměrným tepelným namáháním, způsobené špatným odvodem tepla.

Jako další parametr pasty je elektrický odpor. Ovlivňovat může například teplotu

čipu, pokud je hodnota odporu pasty vyšší. Dále také ovlivňuje průchod proudu. Jeho

hodnota se může zvýšit větší pórovitostí pasty, což může být důsledek nekvalitního

vytvrzení pasty. Nejvýhodnější pro spoj a čip je, když je hodnota elektrického odporu

co nejnižší.

Závěr

Zadáním této bakalářské práce bylo obeznámení s montáží polovodičových čipů na

vodivé vrstvy keramických substrátů. Dalším bodem bylo zmapování trhu sintrovacích

past a zpracovat přehled a srovnání jejich parametrů. Srovnání bylo provedeno i pro

metodu lepení elektricky vodivými lepidly s metodou sintrování. Posledním krokem

bylo zpracování cenové kalkulace pro vybranou sintrovací pastu a metodu připojování.

Cenová kalkulace v práci není vypracována, protože výrobci, až na jednoho,

neodpověděli na dotaz na ceny a podrobnější specifikace past. Veškeré parametry jsou

z dostupných zdrojů, které jsou uvedeny na stránkách výrobců. Ozvala se pouze firma

Kyocera, která cenu uvedla 2 – 3 € za gram při velké spotřebě. U strojů, které jsou

potřeba k sintrování, ani v dostupných dokumentech firem není uvedena spotřeba pasty,

není tak možné vypočítat přibližnou spotřebu stroje při průměrné spotřebě past. Při

dalších dotazech na ohledně sintrování a pasty se firma Kyocera již neozvala.

Pro připojování čipů existuje několik metod. Například nejstarší je metoda

připojování čipů pomocí mikrodrátků a s postupem doby, vývojem i zvyšujícími se

požadavky, bylo potřebné vyvíjet nové metody, které splňují náročnější požadavky a

jsou šetrnější vůči čipu. Novější metody jsou například lepení vodivými lepidly nebo

metoda sintrování, kterou je nutné zmínit, jelikož se práce zaměřuje na sintrovací pasty.

Sintrovací pasty jsou jedním z mnoha připojovacích médií, kterými je možné

připojit čip k substrátu. Další možnosti jsou například poduškové vývody v technologii
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flip chip nebo elektricky vodivé lepidlo a další. Trh sintrovacích past se stále rozvíjí a

roste počet výrobců, kteří se touto metodou chtějí zabývat. Výrobci past dodávají na trh

výrobky, které se v jistých parametrech mohou lišit. Aby bylo možné parametry

porovnat, záleží také na datasheetu firmy. Každá firma vytváří vlastní datasheet a nelze

jednoznačně určit parametry podle, kterých se pasty srovnávají. Datasheety, pokud jsou

výrobcem zveřejněny, je nutné projít a porovnat parametry, které jsou důležité pro

výrobu. Odlišnost parametrů především záleží na účelu, pro který je pasta určena.

Hlavní odlišnost pasty je v použití tlaku, protože některé pasty ho vyžadují a jiné zase

ne. Pasty se neliší jen v tomto parametru, ale i v jiných. Ty hlavní, v kterých se můžou

pasty lišit, jsou v teplotě, při které se provádí proces sintrování, elektrickém odporu,

tepelné vodivosti, koeficientu tepelné roztažnosti a dalších. Převážně záleží, jaké

parametry výrobce uvede. O cenu pasty je nutné si zažádat na obchodním oddělení

firmy, jelikož není součástí datasheetů.

Porovnání lepení vodivým lepidlem a sintrování slouží k zobrazení rozdílů mezi

metodami a lepšímu rozhodnutí, kterou metodu zvolit pro výrobu. Také záleží na

požadavcích, které by spoj měl splňovat.

Postupem jsou metody mírně odlišné, jelikož každá z metod používá jiné vybavení.

Zatímco vodivé lepidlo se po nanesení a následném umístění čipu pouze vytvrdí v peci.

U sintrování se pasta nanese, následně se vysuší a až poté se umístí čip a následuje

proces sintrování. Lze tvrdit, že lepení elektricky vodivým lepidlem je postupově

jednodušší ovšem nedosahuje takových kvalit jako technologie sintrování, která vyniká

především v tepelnou a elektrickou vodivostí oproti lepení. Konktakty vytvořené

sintrováním tak snesou vyšší pracovní teplotu než lepidla, díky stříbrným částicím

obsažených v pastách. Dále je spoj značně pevnější než u spoje vytvořeným lepením.

Závěrem je důležité říct, že výrobce musí jasně dáno, co bude chtít vyrábět, aby

zvolil správnou metodu. Pokud by chtěl vyrábět čipy, které snesou vyšší teploty, a

zároveň by bylo potřeba vysoké vodivosti, je metoda sintrování správná volba. Pro

méně náročné použití, lze použít metodu lepení elektricky vodivým lepidlem.
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