Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Pasty určené pro sintrování
Student: Michal ŠVEHLA Std. číslo: E13B0154P
Vedoucí: Tomáš Bystřický

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 17
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student podle zadání zmapoval trh a vybral dostupné pasty pro sintrování od několika výrobců. Od každého z nich pak několik zástupců uvedl v teoretickém srovnání jejich parametrů. Výsledkem je tedy přehled dostupných pas a jejich vlastností, který může usnadnit výběr při dalších laboratorních, či výrobních experimentech a postupech. V úvodu práce jsou popsány metody připojování čipů a jejich odlišnosti, zejména pak porovnání metod lepení a sintrování. V uvedeném srovnání bohužel chybí důležitý a zajímavý atribut a to cena pasty i nákladnost dané technologie. Vzhledem k pozdnímu vypracování BP, což se projevilo i na úpravě textu a formální stránce, je student nestihl od výrobců získat.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....
podpis vedoucího práce